
Udarbejdet af
Marianne Villekold

Tilsynsenheden i J&V
Sammenfatning vedrørende tilsyn på plejecentrene (Ældreområdet) 2013.

Der er i 2013 effektueret i alt 18 uanmeldte tilsyn på de 17 kommunale plejecentre da der på Skovvænget i 
Bjerringbro, lige sidst år, er gennemført to tilsyn – et i det almindelige plejeafsnit og et særskilt på 
demensafsnittet. Udover de 18 tilsyn på de kommunale plejecentre, er der effektueret et uanmeldt tilsyn, på 
hver af de tre friplejehjem.
Ved tilsynsbesøget blev der foretaget et dialogbaseret interview med centerleder, medarbejdere og et udvalgt 
antal beboere, i forhold til stedets størrelse. Under tilsynsbesøget, er der desuden foretaget observationer i 
fællesarealerne. Derudover er relevant dokumentation gennemgået via stikprøver. 

De kommunale plejecentre har fået følgende vurderinger i tilsynsrapporterne: 
 8 Meget tilfredsstillende 
 9 Tilfredsstillende
 1 Neutral

Friplejehjemmene har fået følgende vurderinger i tilsynsrapporterne: 
 3 Meget tilfredsstillende

Konklusioner på tilsynene
Der er afgivet anbefalinger og påbud til de forhold der ikke har været i orden, og som tilsynet har vurderet har 
krævet en videreudvikling af tilbuddet. Ingen tilsyn har givet anledning til indførelse af skærpede tilsyn. Et 
plejecenter blev pålagt, at udarbejde en handleplan på baggrund af de forhold tilsynet afdækkede.
Tilsynsenheden har særlig vægtet beboernes oplevelse, tilsynets egne observationer i den sammenhæng 
samt de medarbejdermæssige vilkår og tilfredshed med arbejdsmiljøet.

Den generelle faglige indsats:
Tilsynets samlede indtryk af det pædagogiske, pleje- og omsorgsmæssige arbejde og den generelle faglige 
indsats er generelt tilfredsstillende og der er tale om velfungerende plejecentre. 
Tilgangen til beboerne er præget af gode værdier og faglige overvejelser. Der er i indsatsen, fokus på 
beboernes selvbestemmelse og medindflydelse. Der er generelt en stor fleksibilitet i opgaveløsningen, hvor 
der er øje for individuelle ønsker og behov. Desuden bemærker tilsynet, at der er sket et øget fokus på den 
rehabiliterende indsats. I forhold til den ernæringsmæssige indsats med brugen af måltidsværter, er det 
tilsynets indtryk, at denne indsats har fremmet fællesskabet og højnet stemning under måltiderne. Der er dog 
lokale forskelle på, hvordan ordningen fungerer i praksis.
Tilsynet bemærker, at der er sket en væsentlig bedring af dokumentationsområdet, som tydeligvis har været 
et indsats- og fokusområde. Dokumentationsdelen indgår dermed i højere grad, som en integreret del af det 
pædagogiske, pleje og omsorgsmæssige arbejde. Databasen for Håndbøger bør fortsat flere steder, have en 
skærpet opmærksomhed, både i forhold til implementeringsdelen og anvendelsen.
I forhold til beboernes retssikkerhed, havde tilsynet i 2012 et gennemgåede påbud ift., fravær af visitation og 
beboernes manglende kendskab til klageadgang. Status er, at der fortsat ingen visitation sker fra 
myndighedens side på de kommunale plejecentre, men samtlige beboere fik i sommeren 2013, fremsendt en 
orienteringsskrivelse fra myndighedsafdelingen ift., hvordan ydelsestildelingen foregår og oplysninger om 
klagemuligheder. Tilsynet vil dog fortsat påpege, at ifølge lovgivningen, er Kommunalbestyrelsen forpligtet til, 
at foretage en konkret individuel vurdering og træffe afgørelse om tildeling af personlig hjælp og pleje m.v. jf. 
SEL § 88. Beboernes mulighed for at benytte tilkøbsydelser afventer fortsat godkendelse fra Ministeriets side.

Beboertrivsel/tilfredshed:
Der er generelt en meget stor tilfredshed med forholdene på plejecentrene. Beboerne oplever, at få den pleje 
og omsorg de har behov for og oplever medarbejderne, som værende meget imødekommende og 
hjælpsomme. De oplever at blive behandlet med respekt og udtrykker tilfredshed med omgangstonen.

Organisations - og medarbejderforhold:
Det er tilsynets oplevelse, at centersygeplejerskefunktionen, har løftet den generelle faglige indsats, herunder 
særligt i forhold til dokumentationsområdet. 
Medarbejderne beskriver generelt er velfungerende arbejdsmiljø, men udtrykker samtidig en bekymring for de 
ressourcemæssige forhold. Medarbejderne beskriver en hverdag, hvor det er nødvendigt med en skarp 
prioritering og tilrettelæggelse af indsatserne. Tilsynet bemærker, at der for flere plejecentres vedkommende, 
er sket en reducering i antallet af fremmødte i bestræbelserne på, at overholde budgettet. Nogle 
medarbejdere oplyser, at det særligt er i forhold til de interne aktivitetsmuligheder, at det har fået 
konsekvenser for beboerne. Tilsynet har i flere tilfældet påpeget fokus på inddragelse af den frivillige indsats. 


